Joan Sebastià Bach deia als seus amics: "He hagut de treballar molt; qualsevol que treballés tant, reeixiria igual que jo". I Mozart deia a Kucharz que "no hi havia cap mestre cèlebre en la música que ell no l'hagués estudiat a fons, i rellegit constantment". "Ningú __afe-gia__ no ha posat tanta fatiga per l'estudi de la composició".³⁹

37 Joaquim RUYRA. *L'educació de la inventiva*, p. g. 45. (Extret de la *Miscel·l·lania Prat de la Riba*). *Obres Completes*. Ed. Selecta, Barcelona, 1964, p. g. 698-701. (Perenne, 10).

38 *Pensées d'Ingres*. Editons de "La Sirene" (París, 1922).

39 ROLLAND. *Musiciens d'autrefois*, ed. 4.^a (París, 1914), pàg. 280.

L'educació dels sentits no ha d'ésser mai negligida. L'obra artística és una imatge de les idees donada per la forma. Sense l'aprensió sensitiva de la forma, el sentiment no ens duria a la contemplació de les idees.⁴⁰ Els sentits tenen una certa percepció de la mesura, dels nombres, de l'harmonia. Els nombres no sabrem quins són; no els judicarem per manera de coneixença, sinó per manera d'inclinació. No sabrem la raó d'una harmonia, però la descobrim, la sentim, la veiem:⁴¹ *Illi sensus praecipue respiciunt pulchrum qui maxime cognoscivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes; dicimus enim pulchra visibilia et pulchros sonos. In sensibilibus autem aliorum sensuum non utimur nomine pulchritudinis; non enim dicimus pulchros sapes aut odo-res.*⁴² Aquesta percepció sensitiva de l'harmonia és meravellosa en música. I ben observat, també és meravellosa en poesia, en arquitectura, en pintura. I així la contemplació de la

40 *Sum. Theol.*, I-2ae., q. XXVII, a. 2 c.

41 "Cum iudicium ad sapientiam pertinet secundum duplicem modum iudicandi, dupliciter sapientia accipitur. Contigit enim aliquem iudicare uno modo per modum inclinationis; sicut qui habet habitum virtutis, recte iudicat de his quae sunt secundum virtutem agenda, in quantum ad illa inclinatur. Unde et (*Ethic.*, lib. X, cap. 5, par. an. fin.) dicitur quod virtuosos est mensura et regula actuum humanorum. Alio modo per modum cognitionis; sicut aliquis instructus in scientia morali posset iudicare de actibus virtutis, etiam si habitum virtutis non haberet" (*Sum. Theol.*, I^o, q. V, a. 4 ad 1).

42 *Sum. Theol.*, I^o 2ae., q. XXVII, a. ad 3.

"Pulchrum respicit vim cognoscitivam: pulchra enim dicuntur quae visa placent; unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur un rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quaedam est; et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, assimilatio autem respicit formam; pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis". (*Sum. Theol.*, I^o, q. V, a. 4 ad 1).